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Gud velsigner den, der bygger sit liv på ham.
Når man læser salme 127, så bliver man fra første vers min-
det om, at sætte sig lid til Herren, og ikke tro, at vi kan gøre 
os fortjente til Guds velsignelser ved at anstrenge os, for 
hvis ikke Herren våger over os, er vores anstrengelser for-
gæves.
Selv om Salomo var en mægtig mand, så havde han indset, 
at over for Gud kan man ikke selv bestemme eller gøre sig 
fortjent til hans velsignelser. 
Vi vil gerne selv lægge tingene til rette, som vi synes, og  vi 
lægger planer og arbejder for at nå de mål, som vi har sat 
os. Det er der ikke noget galt i, for hvis ikke vi påtager os 
det ansvar, vi har fået for vort eget liv, dem vi holder af, og 
de opgaver der er blevet os betroet, hvordan skulle der så 
komme noget godt ud af det?

Salomo lægger da heller ikke op til, at man bare skal lade 
stå til, men at man netop regner Gud med ind i vores hver-
dag og vore gøremål, for hvis vi glemmer det, så er vores 
anstrengelser forgæves.
Sådan er det i missionens tjeneste, og sådan er det i vort liv 
med hinanden. ”Hvis ikke Herren bygger huset, arbejder 
bygmestrene forgæves.” Når vi sætter vor lid til Ham, så vil 
vores stræben ikke være forgæves, og når vi så får lov at 
opleve den lykke, at han velsigner os, hvad enten det er 
med en familie og børn eller på anden vis, ja, så kan det fyl-
de os med taknemmelighed, der giver lyst til at fortsætte 
med den tjeneste, der blev vores.
        O Jesus! Lad mig så din kærlighed forstå
        at hvad jeg foretager, af kærligheden smager,
        at alt mit liv må være din kærlighed til ære! 

DS. 690, v.8

                                                                   Svend Søe
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Nogle dage, når jeg kører hjem fra arbejde, kan jeg un-
dre mig over dagens hændelser. Først får jeg oversigten 
over dagens gaver. BDM har mange trofaste venner og 
givere. Så kommer posten og ofte er der hilsener fra mis-
sionens venner, og det varmer og styrker frimodigheden. 
Indkomne e-mails læses og forskellige tiltag sættes i gang 
eller parkeres til lidt overvejelse. – Ganske mange gange 
i løbet af foråret har der været mails fra unge, der ønsker 
at komme ud som volontører for BDM. Nu kom de så de 
unge, som vi sådan har ønsket os. I efteråret 2007 havde 
vi én volontør. I efteråret 2008 har vi seks, og vi har måttet 
sige nej til flere, der gerne ville af sted.
To missionærpar – Anne-Dorthe og Thomas Moesgaard-
Christensen er ansat til arbejdet i Albanien og rejste d. 8. 
juli. – Susanne og Just Lauridsen er blevet ansat som mis-
sionærer til arbejdet i Kigoma og missionsprovinsen Mo-

ravian Church Lake Tanganyika. De rejser til Tanzania d. 
14. aug. Først fire måneder på en sprogskole og så videre 
derfra til Kigoma.

Min undren kan også gå på vores tro – tro på det, vi gør. 
Men vi gør det jo netop i tro. Bestyrelsen hører kirkens 
ønske om medarbejdere, og bestyrelsen ansætter nye folk 
i tro på, at det er rigtigt at gøre det, og i tro på, at BDMs 
venner fortsat vil støtte og bære med, og at nye venner vil 
melde sig.
Vi sender volontører til Tanzania i tro på, at det er en god 
måde at hjælpe kirken på i dens arbejde.
Vi gør det alt sammen i tro på, at BDM og vore venner, 
medarbejdere og volontører er med i Guds store mission, 
hvor han ønsker evangeliet om frelse ved tro på hans søn, 
Jesus Kristus forkyndt i D.R. Congo, Tanzania og Albanien.

Undren
og 
tro

Af Erik Baun
BDMs generalsekretær
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Kære BDMs venner.

Vi, Susanne,  Just og vore børn Thea, Esther og Anna, havde 
den fornøjelse at få lov til at rejse til Tanzania sidst i maj 
for at finde ud, af om vi kunne se os selv som missionærer 
der.

Det var en spændende og udfordrende tur. Det var godt at 
se nogle af de ting, der venter os, når vi kommer derud, og 
kunne få lov at forholde os til nogle af udfordringerne, in-
den vi står i dem. I forhold til en udsendelse er der mange 
overvejelser/bekymringer forbundet med børnene. Derfor 
var det godt at være der sammen med dem, og opleve 
dem under de forhold, vi kommer til at leve under derude.

Hvad står tydeligst i ens erindringer efter sådan en tur?
Fattigdommen efterlader spor i os, da vi jo kommer fra et 
rigt land. Vi sad i bilen en dag i Kigoma og ventede. Da var 
der en meget fattig og lemlæstet mand, der bankede på 
vinduet med sin skål og bad om lidt hjælp. Thea på 4 år 

spurgte hvad han ville. Jeg prøvede at forklare hende situ-
ationen. Hun svarede med et barns umiddelbare reaktion:” 
Far, vi har penge, vi kan hjælpe ham.”

Noget der fascinerede os, var den åbenhed og gæstfrihed 
vi blev mødt med. I Kigoma, hvor vi skal arbejde, følte vi os 
virkelig velkomne i løbet af kort tid.

Vi spurgte vore børn om, hvad der for dem havde været 
den største oplevelse i Afrika. De svarede: At være ude at 
bade, og at køre med Knud. Thea spurgte Knud, mens vi 
var der, om man kun havde humpe bumpe veje i Afrika.

På nuværende tidspunkt sidder vi i Danmark i spændt for-
ventning over vores nye fremtid. Vi  glæder os til vort nye 
job i BDM.  

Med venlig hilsen
Susanne & Just. 

NYT MISSIONÆRPAR TIL KIGOMA
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Det var en fantastisk sommerdag, den 22. juni 2008! 
Flagene blafrede i vinden og Skt. Hans kirke i Odense sum-
mede af liv og glæde: Familien Moesgaard-Christensen 
skulle indvies og udsendes til missionærtjeneste i Alba-
nien!
Og det blev en rigtig festdag: Kirken var stuvende fuld 
både af mennesker, lovsang, evangelium og dejligt fæl-
lesskab! Formand for BDM, Mogens Kappelgaard holdt 
udsendelsestale med formaning og opmuntring til mis-
sionærparret ud fra nogle vers i 2. Kor. 5, hvorefter parret 
knælede under forbønnen.

Under det efterfølgende samvær i lokalerne til kirken var 
der trængsel – både i rummet og omkring mikrofonen! 
Rigtig mange fra stort set hele landet havde fundet vej til 
Odense. Og der var hilsner og gode ord fra både familie 
og venner, tidligere medarbejdere i Albanien og mange 
andre.

Det gjorde indtryk at møde Ankjær Poulsen, der som den 
første medarbejder i Albanien kunne fortælle fra de første 
dage i kirkens liv i 1993, hvor nysgerrigheden efter evan-

geliet var så stor, at selv de meget dårlige veje med lange 
køretider og dårlige busser, kunne udnyttes til at fortælle 
mennesker om troen på Gud – og hvordan der blev lyt-
tet! Også mange andre var med til at sende Anne-Dorthe 
og Thomas Moesgaard-Christensen af sted sammen med 
deres to børn omgivet af gode ønsker, løfte om forbøn og 
ikke mindst et ”på gensyn”.

Det blev en dag med mange gode indtryk og ikke mindst 
med en påmindelse om vores forpligtelse til som bagland 
og organisation at huske hele familien Moesgaard-Chri-
stensen, store som små i vores forbøn, og samtidig være 
trofaste i offervilje og interesse – for at de må trives i tjene-
sten, og Guds mission i Albanien må lykkes.
At der var stor offervilje til stede på denne festdag, blev 
understreget af det faktum, at der i alt blev indsamlet mere 
end 16.000,- kr. ved gudstjenesten og udsendelsesfesten 
bagefter.

Hjerteligt tak for enhver gave, for kærlighed til arbejdet 
også i Albanien og for offervilje overfor det arbejde, som 
familien nu påbegynder.

Albanien 
– via 
Odense

Af Sten Nielsen
BDMs landssekretær
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Det blev fejret ved en festlig jubilæumsgudstjeneste d. 14. 
juni i Tirana. Fondacioni Kristian Humanitar (FKH), teen-
ageren, kunne fejre sit 15 års jubilæum som kirke og som 
samarbejdspartner med BDM. Og så stor var festen, at me-
nigheden havde lejet et større lokale, der kunne rumme de 
mange fremmødte, ca. 150 i alt.

Travlhed og forventning
Der var travlhed med at forberede festen, da Jørgen Bøyt-
ler og jeg kom på besøg d. 11. juni. Især kirkens unge var 
flittige og ivrige. Meget af arbejdet var lagt i deres hænder, 
og de klarede det rigtig flot. Der var også travlhed i fest-
salen lørdag morgen. Maden skulle anrettes, sådan at den 
var klar til frokosten efter gudstjenesten.
Og i det alt sammen var der en intens forventning til fe-
sten. Forventningen steg i takt med, at folk kom. Og så kom 
der pludselig en større gruppe fra Bathore, og endnu en 

Teenager 
med 
vokseværk

gruppe fra Burell. Og endelig lidt forsinket kom gruppen 
fra Pogradesh. De var kørt hjemmefra kl. 6. Og så kunne 
kirkens formand, Vjollca Mazi byde velkommen.

Gudstjeneste med dåb
Jørgen Bøytler ledede gudstjenesten, der sluttede med 
dåb. Fire unge mennesker på omkring 20 år blev døbt. En 
stærk og dejlig oplevelse. Der var mange, der efter guds-
tjenesten ønskede de unge tillykke med deres dåb. De fik 
alle et lille kors i en kæde og en Bibel. Det er kirkens gave 
til alle, der bliver døbt.

Festligt program
Efter gudstjenesten var der et festligt program, der blev 
indledt med hilsner fra samarbejdspartnerne BDM og HMH 
(brødremissionen i Tyskland), og en hilsen fra en svensk 
menighed i Värnamo, der trofast støtter arbejdet.

Af Erik Baun
BDMs generalsekretær
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BDMs generalsekretær havde en check med til kirken på 
125.000 kr., som Ys-Men Midtjylland og Albaniensgruppen 
havde indsamlet til hjælp til køb af en bil til kirken. Den hol-
landske brødremission har også givet et tilskud. En række 
tidligere medarbejdere havde sendt skriftlige hilsener i an-
ledning af festen med gode ønsker for kommende dage.
Kirkens unge sang for os. Piger og drenge fra gruppen i 
Pogradesh dansede i fine nationaldragter. Deres dans blev 
belønnet med taktfaste klap fra forsamlingen. Der blev vist 
en flot billedkavalkade fra kirkens 15 år.

Mere end jubilæumsfest.
Under besøget tog vi til Pogradesh og så det hus, som er 
købt til FKH’s arbejde der. Det var en rigtig god oplevelse. 
Huset har tre etager på hver knap 100 m2. I stueetagen 
kan der indrettes internetcafé, boghandel, hyggehjørne 
til snak. Der er også et mindre køkken. På første sal er der 

et stort rum, der både skal bruges til større grupper og 
som kirkesal. På anden sal er der tre rum, som måske skal 
indrettes til gæsteværelser og lejes ud. Pogradesh ligger 
meget smukt ved en stor sø, og området er populært som 
feriested.
Menigheden i Pogradesh har fået et hus, hvor de forskel-
lige grupper virkelig har gode forhold.
Vi kørte til Pogradesh i kirkens nye (brugte) Range Rover. 
Den kører godt, men den skal som firehjulstrækker rigtig 
vise sin duelighed, når vinteren kommer, og det er vanske-
ligt at komme rundt i landet til de forskellige menigheder.
Vi havde også lejlighed til at besøge gruppen i Bathore i 
udkanten af Tirana. Arbejdet her vokser, og derfor måtte vi 
kikke på et større og bedre hus, som man gerne vil leje.
Der var tid til at se på lejlighed til Anne-Dorthe og Thomas 
Moesgaard-Christensen og deres to børn, Ingeborg og 
Ludvig og besøge den skole, som børnene skal gå i.
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BDM afholdt ordinært bestyrelsesmøde i begyndelsen af 
juni måned. På mødet blev arbejdet i de kendte arbejds-
områder i Tanzania, D.R. Congo og Albanien drøftet.

Økonomien
Som altid var man meget opmærksom på økonomien. Med 
glæde kunne vi konstatere, at almindelige gaver havde 
fuldt udviklingen fra sidste år. Men i indeværende år skal 
vi så også gerne have økonomi til at sende det nye missio-
nærpar til Albanien, samt et nyt missionærpar til Tanzania. 
Derfor vil vi fortsat appellere til BDMs venner om en god 
håndsrækning hertil!

Tanzania og medarbejderne 
Efter Erik Bauns rejse til Tanzania, hvor han bl.a mødte kir-
kens ledelse i Tabora og der drøftede hospitalsarbejdet i 
Sikonge, hvortil Listbeth og Steen Møllgaard Andersen er 
udsendt, ser vi frem til en afklaring af situationen omkring 
en evt. universitetsuddannelse af læger placeret i Sikonge, 
som en afdeling under TEKU i Mbeya.
Kigoma, der er på vej til at være blive en selvstændig pro-
vins, ser frem til at åbne dørene for et nyt missionærpar. 
Der er godt gang i arbejdet ud fra Kigoma, hvor Birthe og 
Kaj Bruun i flere år trofast har virket som seniorvolontører.

I Kipili er der godt gang i Mobilklinikken med Marjo og Bert 
Muizebelt i spidsen, og det evangeliserende arbejde, Knud 

BDMs 
bestyrelsesmøde

E. Knudsen står i spidsen for på begge sider af Tangany-
ikasøens bredder. I sommer udsendes seks volontører til 
Kipili.

Farvel og på gensyn til Marianne Korsholm
Lærer Marianne Korsholm er vendt hjem.  Hun har siden 
januar været lærer for fam. Andersens børn. Hun vender 
tilbage til Mbeya og fortsætter undervisningen af børnene 
fra januar 2009. Herfra skal lyde en foreløblig STOR TAK til 
Marianne og et velkommen tilbage!

Mbeya
Marianne afløses af lærer Mette Thornbech i efteråret. 
Mette præsenterer sig selv på side 10. Velkommen Mette!
Famlien Robert S. Andersen, hvis børn ovennævnte lærere 
underviser, slutter på TEKU til sommer 2009.

DR Congo
Tidligere missionær Helene Göbel og Elisabeth Rindom 
gennemfører i sommer et undervisningsforløb for kvinder 
indenfor kirken i DR. Congo. På den måde får den unge 
kirke derude en ekstra håndsrækning.

Albanien
Både i Albanien og herhjemme glæder vi os over jubilæ-
umsfestlighederne midt i juni, og ser frem til, at det nye 
missionærpar tiltræder.

Af Vibeke V. Gravesen
BDMs næstformand



Velkommen 
til 

Udsendelsesfest!
Susanne & Just Lauridsen rejser sammen med 

deres 3 børn, Thea, Esther og Anna til 
Kigoma i Tanzania.

Missionærparret indvies til tjenesten 
søndag den 10. august 2008 kl. 10.00 

i Vinding kirke ved Holstebro.
 

Efter gudstjenesten er der let frokost og udsen-
delsesfest i missionshuset i Sørvad.

Kom og vær med til en festlig missionssøndag!

Tak for forbøn og støtte til arbejdet.

Gaver kan indbetales på 
Bankkonto 9743 4672 131928 

eller Giro 400 6666
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Marianne og Karsten til Kipili

Kort om os: Marianne er 27 år og blev pædagog d. 24. juni. 
Karsten er 28 år og blev bygningsingeniør for 2½ år siden. 

Vi har været gift i snart 3 år og har siden før vi blev gift 
snakket om, at vi gerne ville ud som volontører og have 
den fælles oplevelse sammen – i skrivende stund er der 
mindre end 3 uger til at det bliver virkelighed. 

Torsdag d. 3/7 flyver vi fra Kastrup og skal i første om-
gang svede i kampen om at lære de mest elementære ord 
på kiswahili. Vi glæder os meget! – og er også ret spændte. 
Hvilke oplevelser venter der os ude i det ukendte? Vi har 
hørt meget positivt om Tanzania og Kipili, som skal være 
vores base. 

Du må meget gerne bede for vores tur og om, at vi må 
finde ud af, om vores fremtid er i Tanzania, Danmark eller 
et helt tredje sted. Hvis det lykkes os at komme på inter-
nettet dernede, kan du følge med på: http://www.volon-
tortanzania.blogspot.com/ 

Mange hilsner fra
Marianne & Karsten

Lærer til Mbeya

Mit navn er Mette Thornbech. I april måned havde jeg 
den fantastiske oplevelse at besøge min moster Marianne 
Korsholm i Mbeya, Tanzania. Det førte flere ting med sig:  
Jeg lærte familien Andersen at kende – et meget positivt 
møde! Jeg blev også opfordret til at komme igen til august 
som lærer for familiens børn. Det er en opfordring, jeg med 
glæde tager imod.   

Jeg er vokset op i Nordsjælland, men bor nu i Køge. Jeg 
er uddannet lærer og underviser på 12. år på en af byens 
folkeskoler. Jeg underviser primært i dansk, billedkunst og 
engelsk. I min fritid synger jeg i kor i Hundigekoret, kom-
mer i den lokale folkekirke og dyrker en smule motion. Jeg 
kan godt lide at besøge familie og venner i ind- og udland, 
og synes i det hele taget det er spændende at rejse og lære 
og bruge fremmedsprog. Desuden holder jeg af at fordybe 
mig i en god bog eller at lave forskelligt håndarbejde, når 
tiden tillader det. 

Nu sætter jeg så mit hverdagsliv på ”standby” for at rejse 
til Tanzania igen i et halvt år. Jeg glæder mig og håber på at 
få mange spændende oplevelser og udfordringer.

NYE VOLONTØRER
TIL TANZANIA
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Spændingen var stor i børneklubben Trop-Up i Lunde. I en 
måned havde børnene samlet penge ind til børneklubber-
ne i Albanien - hvem havde mon indsamlet flest? 

Da der faldt en 200 kr.-seddel ud af Abennos’  indsamlings-
bøsse sammen med flere sedler og mange mønter, blev 
det hurtigt klart, hvem der havde haft mest held med sig 
og fortjente præmien. Men faktisk havde alle børn indsam-
let et pænt beløb – hver efter evne. 

Indsamlingen var en succes! Ikke bare fordi 9 børn kunne 
skaffe næsten 2000 kr. på så kort tid, men især fordi bør-
nene virkelig syntes at forstå, at her var et vigtigt projekt, 
som de kunne være en del af: Fattige børn i andre børne-
klubber havde brug for hjælp til alt det, som for dem er en 
selvfølge, så som tusser, sangbøger og undervisningsma-
terialer. 

Forud for indsamlingsmåneden havde vi talt om arbejdet, 
BDM udfører i Albanien og vigtigheden af, at børnene også 

har mulighed for at samles i en børnklub og høre om Jesus 
og få kristendomsundervisning.

                                                                      Bente V. Houler 
				          klubleder

Mange søndagsskoler og børneklubber i Danmark har 
gennem årene samlet ind til BDMs arbejde – både i Tanza-
nia og Albanien.

Ovennævnte spontane opmærksomhed fra den lille 
børneklub er et dejligt eksempel på, hvordan børn også er 
bevidste om at være med til at hjælpe andre børn i frem-
mede lande. 

Også når det drejer sig om at give penge videre af deres 
egne lommepenge.

BDM vil gerne udtrykke glæde og tak for det indsamlede 
beløb og samtidig fortælle, at de mange penge, der sidste 
år kom ind til de albanske børneklubber, er en god hjælp til 
bl.a  at  indkøbe materialer, hjælpe med lederuddannelse 
osv.

Tak for enhver gave!			    V.V.G.

DANSKE BØRN 
BYGGER 
STADIG KIRKE I 
ALBANIEN

Af Bente V. Houler 
Klubleder



Afsender:
Franzen Portoservice
Hjulmagervej 13
9490 Pandrup

BDM
Brødremenighedens
Danske Mission

Vidste du, at det nu er muligt at få et nyhedsbrev fra BDM 
på e-mail?

Er du interesseret, kan du enten tilmelde dig på BDMs 
hjemmeside - www.bdm-dk.dk - eller sende en mail til 
bdm@ymh.dk

Der vil så blive sendt en mail, der skal tilbagesendes med 
en bekræftelse på, at du i fremtiden ønsker at modtage 
nyhedsmails fra BDM regelmæssigt.

Maskinel magasinpost
ID-nr. 42388

Det var vist Storm Petersen, 
der sagde om vejret: ”Alle 
taler om det, men ingen gør 
noget ved det!”
I skrivende stund taler alle 
om den tørke, der har ramt 
vores land igennem et i øv-
rigt fantastisk forår og en 
forsommer, der går over i 
historien. Men tørt er det!

Af erfaring ved vi i BDM, at 
sommeren ofte er ”tør” rent 
økonomisk… Derfor skal 
der her lyde en opfordring til at betænke BDM med en 
god sommergave til at afhjælpe den værste sommertørke 
i økonomisk henseende.
Jamen, jeg ved god, at vi holder ferie og har så meget an-
det at tænke på. Men vores missionsarbejde holder ikke 
ferie! 

I Tanzania fortsætter sundhedsarbejde, TEE-undervisning, 
evangelisation, hospitalsarbejde oma. med uformindsket 
styrke. I D.R. Congo planlægger vi skolebyggerier og en 
missionstur i august – også udgiftskrævende. Og Albanien 
fik et nyt missionærpar i juli 08 (midt i ferietiden), og det 
stiller bestemt også visse økonomiske krav til BDM nu og 
i fremtiden.

TAK for forbøn for arbejdet, og tak for økonomisk støtte til 
både det ene og det andet.

Bank 9743 – 4672 131928
Giro 400 - 6666

EN TØR SOMMER
Af Sten Nielsen, BDMs landssekretær


